- 1 -

主送

关于申报国家留学基金委 2025 年国别和
区域研究人才支持计划（项目制）的通知

各学院：

为加强国别和区域研究，加快培养和储备一批具有国际

视野、通晓国际规则、能够参与国际事务和竞争的国别和区

域研究人才，更好服务国家对外开放大局、“一带一路”倡

议、人类命运共同体建设需要，2025 年国家留学基金委将

继续实施“国际区域问题研究人才培养项目”，进一步加大

力度选派国别和区域研究人才出国留学。现将申报事宜通知

如下：

一、申报形式

本计划采取“先立项，后选拔”的项目制选派模式，申

报主体为单位，各单位先行申报项目，国家留学基金委组织

专家进行评审后确定资助项目；项目单位按照获批项目及人

选条件推荐人选，国家留学基金委审核后录取。

二、选派计划

为进一步提升选派质量，2025 年国别和区域研究人才

支持计划每个项目可连续支持三年，每个项目三年累计可选

派 10 人。

通  知

 - 2 -

三、选派类别及留学期限

1.高级研究学者 3-6 个月；访问学者 3-12 个月；博士

后 6-24 个月。

2.攻读博士学位研究生的留学期限一般为 36-48个月

（具体以拟留学院校或单位学制为准）；联合培养博士研究

生 6-24 个月。

3.联合培养硕士研究生 3-12 个月。

四、申请条件

（一）人选基本条件

1.须符合当年国家留学基金资助出国留学人员选派简

章规定的基本条件。

2.拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义制度，热

爱祖国，具有服务国家、服务社会、服务人民的责任感和端

正的世界观、人生观、价值观。

3.具有良好专业基础和发展潜力，在工作、学习中表现

突出，具有学成回国为国家建设服务的事业心和使命感。

4.具有中华人民共和国国籍，不具有国外永久居留权。

（二）类别要求

1.高级研究学者：年龄不超过 60 周岁（1964 年 1 月

1 日以后出生），在实际工作中取得突出业绩。其中，教学

科研人员应具有正高级专业技术职称或为博士生导师，申请

时应为“双一流”建设学科主要负责人、或国家级重点教学

或科研项目主要负责人、或部级（含）以上教学或科研平台

 - 3 -

主要负责人、或部级（含）以上教学或科研奖励一等奖获得

者等；行政管理人员应具有副司局级（含）以上行政职务。

2.访问学者：年龄不超过 50 周岁（1974 年 1 月 1 日

以后出生），本科毕业后一般应有 5 年以上的工作经历，

硕士毕业后一般应有 2 年以上的工作经历。对博士毕业的

申请人，无工作年限的要求。

3.博士后：年龄不超过 40 周岁（1984 年 1 月 1 日以后

出生），须为国内高等院校、科研机构的应届博士毕业生

（2024年 7月 1日至 2025年 6月 30日期间毕业取得博士学

位）、或在站博士后研究人员、或在职青年科研人员。其中，

应届博士毕业生通过博士培养单位推荐，派出前应确保获得

博士学位；在站博士后研究人员通过设站单位推荐，应确保

完成国外学业回国后方可出站；在职青年教学科研人员通过

工作单位推荐。

4.赴国外攻读博士学位研究生：

（1）申请时年龄不超过 35 周岁（1989 年 1 月 1 日

以后出生）。

（2）国内高校或科研机构优秀应届本科、硕士毕业生。

相关单位可根据学校实际情况推荐在读博士一年级学生申

报。申请人应具备扎实的专业基础，较强的学习、研究及工

作能力和交流能力，综合素质良好，学习成绩优异或工作业

绩突出，具有较强的发展潜力。应届硕士毕业生、在读博士

研究生应具备一定的研究能力，应届本科毕业生应达到校内

免试直升研究生水平。

 - 4 -

（3）中央国家机关及有关单位正式工作人员、国内高

校在职教师。应具有学士及以上学位，在相应工作岗位取得

较突出成绩、具有较强的研究能力。

（4）国外高校或科研机构正式注册的国家公派或自费

留学应届硕士毕业生（已毕业离校的学生除外）、自费留学

攻读博士学位第一年的学生。须已获国内用人单位录用。

5.联合培养博士研究生：国内全日制优秀在读博士研究

生。申请时年龄不超过 35 周岁（1989 年 1 月 1 日以后出生）；

申请时应提交国内外导师共同制定的联合培养计划。

6.联合培养硕士研究生：国内高校全日制在读硕士研究

生。申请时年龄不超过 45 周岁（1979 年 1 月 1 日以后出生）。

申请人应具备扎实的专业基础，较强的学习、研究能力和交

流能力，综合素质良好，学习成绩优异，具有较强的发展潜

力。申请时应提交中外双方联合制定的学习计划。

五、项目申报流程

请项目申请人于 2024 年 12 月 10 日前将项目申请

书（附件 1）、中/外文协议、申报项目列表（附件 2）等

材料压缩包（请以“2025+ XX 学院国别项目申报”格式命

名）形式发送至邮箱 oie@nwafu.edu.cn。材料审核无误后

登陆国家公派留学管理信息平台进行网上申报。在线申报截

止日期为 2024 年 12 月 25 日。国家留学基金委将于 2025 年

2 月底前公布项目获批结果。

 - 5 -

获批资助项目渠道申请人于 2025 年 3 月 10-20 日

登录国家公派留学管理信息平台（https://sa.csc.edu.cn）

进行网上报名并提交申请材料，具体事宜另行通知。

联系人：王克

联系电话：87080185

E-mail：oie@nwafu.edu.cn

附件：1.项目申请书

2.申报项目列表

国际合作与交流处

2024 年 11 月 5 日

 发布时间:2024-11-05 16:24  发布部门：国际合作与交流处

	主送单位
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门